et contra omnia semulorum machinamenta prsevalente

cirographo, prredictum monasteiium ab omni mundana3

servitutis jugo, sicut continetur in veteri cartula, quam
Offa rex Merciorum dictitando ^ composuit, et fecit esse

privilegium ob monimentum omnium succedentium re-

gum de omnibus rebus quas Deo tradidit et sancto

martyri Albano pro remedio animse suse. Iccirco ego,

tali provocatus exemplo, lenovare cupiens statuo, ut

qusecunque prpedictus rex decrevit, inconcussa et firma

perpetualiter perdurent. Et ^ nostra auctoritate omnia

a nobis tradita una cum omnibus quse ad sanctum

ipsum locum pertinere dinoscuntur, canq^is, pascuis,

prati s, silvis, eatenus sit ^
. liberum eadem libertate qua

prsediximus ; ut inibi Deo famulantes tam pro meis

quam pro onmium preedecessorum meorum deliquiis,

sine ulla terreni potentatus molestia, cotidie saluber-

rima Missarum solennia Omnipotenti Deo celebreut, et

dulcissimas Psalmorum modulationes ore et corde decan-

tantes, armis spiritualibus contra visibiles et invisibiles

hostes pro nobis et pro omni populo Christiano dimicare

non cessent, quatinus ejusdem beati martyris interce-

dentibus ineritis, sive in prsesenti sive in futura, sive

in utraque vita, Christo pro nobis virtutem faciente,

1 Winkfield, Berks.

- Solent^ solet, (1).

'* itiviulabili} violabili, (2).

* dictitando^ dictando, (2).

^ (2) ins. ex.

^ Sic, both copies.
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victoriam quandoque de inimicis nostris voti compotes ^^D- 99^;.

adipisci mereamur. Siqiiis ^ autem, maligno spiritu in-

stigante, liuic decreto repugnare ^ temptaverit, sciat se

alienum esse a consortio sanctse Dei Ecclesise et par-

ticipatione sacrosanct! corporis et sanguinis Domini

nostri Jesu Ghristi, et in novissimo tremendi'^ Judicii '-

die noverit se in inferno inferior! et in feterna dam-

natione mergendum, et per auctoritatem prsefati mar-

tyris sciat se absque uUo termino sine line cruciandum

;

nisi diffna et cong-rua satisfactione citius emendaverit,

quod contra Deum et sanctum martyrem Ejus delin-

quere non timuit.

Anno Dominica3 incarnationis Dccccxcvi., indictione

octava, scriptum et renovatum est liujus libertatis cyro-

graphum ; his testibus consentientibus, quorum inferius

nomina secundum uniuscujusque dignitatem ordinata

caraxantur.

-f. Ego iEthelredus, Angloj'um basileus, banc reno-

vationis et libertatis cartam scribere jussi.

-f-
Ego ^Ifricus, Doruernensis ecclesia^ archiepiscopus,

huic scedulee signaculum sanctas crucis imposui.

i-J- Ego Ealdulfus, Eboracensis ecclesias archiepiscopus,

huic diHinitioni consentaneus extiti,

-J- Ego Jillfheah, Uuintoniensis ecclesia3 episcopus,

huic cyrographo similiter assensum prtebui.

-{- Ego Uulfstan episcopus consensi [London].

+ Ego ^Ifheah episcopus corroboravi [LichheldJ.

4- Ego Athulf episcopus consignavi [Hereford].

4* Ego Wulsige episcopus consolidavi [Sherborne].

+ Ego Ordbriht episcopus consigillavi [Selsey].

4- Ego Goduuinus episcopus confirmavi [Rochester].

»|-i Ego Ealdred episcopus conclusi [Cornwall],

+ Ego iElfthryth regina,

4* Ego ^Ifuueard abbas.

4- Ego ^Ifsige abbas,

4- Ego Uulfgar abbas.

Siquis^ sicque, (2). I ' tremendi^ tremeutlo, (2).

repugnare] reputare, (2).
|

Q 3006, B
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A.D. 996. <^U Et'O Leofric abljas.

+ Ego Alfhere abbas.

+ Ego Alfuuoi'd ^ abbas.

•f* Ego Brihnoth - abbas,

+ Ego Kenult" abbas.

4" Ego ^Ethelweard dux.

Ego Alfric
»f-

dux.

Ego Aelthelin »{- dux.

Ego Leofsige "* + dux.

Ego ^thelmaer 4=" minister.

Ego Ordulf •^ minister.

Ego Wulfricus -}« minister.

Ego Wulgeat * + minister.

Ego Wulflieah ^ minister.

Ego Brithma3r 4* minister.

Ego Leofwine + minister.

Ego vEthelweard + minister.

8.

Privilegium ^thelrecU regis Aiigiorum de terra quce

dicitar CodAcoto..

f ijo. Regnante'' imperpetuum Domino iiostro Jesu Christo.

Charter of Cunctis sophiiie studium ferme rimantibus stabili no-

1. ^^}}T] turn constant ratione, ciuod pra^sentis" essentife periculis
to aLlthelui

_ . . . .

rei.pectin^ incubantibiis et curis evauescentiuoi rerum ino})inate
ocicote,

crebrescentibus, liumana mortalium I'erum cognitio quasi

A.lJ. luui'. ros minuendo elabitur et oblivioni tantundem ti'aditur,

nisi aliqua certa ratione prtenotetur, quia non sunt

leterna quit; hie conspiciuntur sed terrena, ut

2 Cor. iv. Imbutus serriKjne Tonantis Apostolus inquit,

Nunc velut und^ra cito sic corporecC fugiunt res,

Sed decus leternum hoc visu stat certius omni

;

ideo ego^ iEtheh'edus rex, Anglorum telluris gubernator

1 Alfaaord~\ Alfwokl, (2).

2 Bri/ivot/r] Brihtnoth, (2).

^ Leofsige] JEleokigC) (1).

* Wulgeaf] Wulfgcat, (2).

^ This is repeated, f. 153 6.

PriDted iu Kemble, No. 1297, vi. p.

145.

^ pricucntis'] prsesentie, (2).
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et rector, cuidani mco fiileli miiiistro, vocitato nomine A.T). 1002.

^Ifelmus, aliqnam portionem teri;e pro suo placabili

pecnnia, id est centum quinqiiaginta duo mancusas

puri auri, perenniter mente devota concede ; id est,

V. mansas illic iibi Angiica appellationc dicitiir ^t
Cuthingcoton/ ut illo pi'?edicto territorio voti compos

vita pevfruatur comite et post obitum sibi a Deo prre-

visum quibuscumque vohierit cleronomis, cum his re-

bus quLB ad eandem terram pertiuere dinoscuntur,

tam in magnis quam in minimis, campis., pascuis,

pratis, silvis, immunem ad fruendum derelinquat

;

prtefatum siquidem rus omni servitio careat praeter

expeditionem, pontis et arcis munimen.

Ego autem ^Elfhelm^ls banc supradictam terram Graut of

qua3 vocatur C*uthingcoton, cum omnibus ad se rite
gt' aiLd's

pertinentibus, Deo et Saneto Albano pro redemptione ty ^Eif-

animulse metB, sicuti eam habui a rege cum consensu

suo ac testimonio optimatumque illius, in perpetua

possessione ad usum monachorum Deo sanctoque mar-

tyri die noctuque • servientium libentissime donabo.

Siquis autem, quod non optamus, larvarico instinctus

flamine, hoc nostra dapsilitatis sintagma transmutare

preesurnptuosus temptaverit, noscat se ultima examinis

die, stridula clangente archangeli buccina cuuctis treme-

factis creaturis, cum Juda Christi proditore ejusque

comphcibus baratri incendiis depulsum leternaque pu-

niendum damnatione. Istis terminis ambitur praedicta

tellus.-

Annt) Incarnationis Dominicie millesimo secundo ti-

tulata est hujus iuuneris donatio, his unanimi conspi-

rantibus consensu, quorum vocabula hinc pr(jt'undius

annotata esse conspiciuntur.

Ego yEtheh'edus rex Anglorum banc largitatem ita

dictavi.

+ Ego ^Elfricus archiepiscopus contirmavi.

' Cuihiiiycolon'] Cuderingcoton, I ^ The boundarieb are not givou.

B 2
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A.D. 10U2. 4- Ego ^thelstanus filius regis,

-f. Ego Ecbyiiitus filius regis.

+ Ego Eadmundus filius regis.

-|- Ego Eadweardus filius regis.

4" Ego Eadwius filius regis.

•^ Ego Eadgarus filius regis.

-^ Ego ^Ifhegus eiDiseopus consignavi [Winchester].

+ Ego Wulstanus episcopus conquievi [London].

4-i Ego .^swius episcopus coadunavi [Dorchester].

4- Ego Athulfus episcopus consolidavi [Hereford].

+ Ego Ordbirthus episcopus consigillavi [Selsey].

-f-
Ego Godwinus episcopus conclusi [Rochester].

"J- Ego Ealdredus episcopus consensi [Cornwall].

4" Ego Liuingus episcopus consensi [Wells].

+ Ego Alfwoldus episcopus corroboravi [Crediton].

4- Ego -^thelricus episcopus conscripsi [Sherborne].

-f-
Ego -3ilfwerdus -f* abbas.

Ego Alfsius
-f-

abbas.

Ego Wufgarus ^
-f" abbas.

Ego Kenulfus 4- abbas.

Ego Godwinus 4" aljbas.

Ego Wuhicus 4" ablias.

Ego .^Iferus 4- abbas.

Ego Eadnothus 4* abbas.

Ego Germanus 4" abbas.

Ego Leofricus 4* abbas.

Ego .^Ifricus 4" c^^T^^'

Ego ^Ifhelmus 4" dux.

Ego Leofuuinus 4* t^^^^-

Ego ^thelmgerus 4" niinister.

Ego Ordulfus 4" niinister.

Ego Frtena + minister.

Ego Wulfgetus 4- minister.

Ego Wulfah 4* niinister.

Ego Wulfricus 4" minister.

Ego Ulfkytellus + minister.

,
1 Wufgarus'] TYulfgar, (2).
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9.

Cum 1 nos in extrema p?ene hiijiis vitpe margine cer- f- 149.

namus sistere et ultima qiioeque senescentis muiidi ^j;^^'^'**^'' "^

]")ericula indesinenter luere, admonemur per hoc pa- with grants

tenter parvipendere fuoitivam atque caducam huius ^^ ^'^m-
.

^ ^ ^
. / .

'' stead and
temporis pompam, et ad inmarcessibilem jieternpe bea- St. Alban's

titudinis per bonorum operum exhibitionem tendere ^^., •

,

palmam ; et quicquid utilitatis nostris fuerit, Dei miri- A.D. ioo(3.

fica alhtbescente dementia, statutum temporibus, hoc

apicum notis inserere cartis, ne hoc ipsum, quod ab-

sit, a subsequentibus causa ignorantise annullari ullo

modo queat, et nostra tunc merces minoretur. Qua-

propter ego j^i^theh'edus, sceptrigera ditione Anghs
ca^terisque sistentium in circuitu gentibus, voce, habitu,

morumque varietate distantibus rex subtronizatus, ob

mese remedium animulfe et ob stabilimentum regni

Ccelitus rnihimet concessi atque etiam ob maximaa pe-

cunia3 pretium mihimet pro hoc ipso collato, condono

ad sancti et eximii hujus patriae prothomartyris Albani

coenobium quandam juris mei portiunculam, casatas

equidem senas, binis in locis semotas ; unam scilicet.

ubi ab incolis usitato nomine dicitur Fleamstede,^ et

quinque uIh noto vocitamine ab olim castellum jam

pene dirutum Ausonica lingua dicebatur Verulamium,

quod nos vulgariter dicimus Uusetlingaceaster ; ubi et

ipse sanctissimus Christi agonista varia pro fide Christi

pertulit tormentorum cruciamenta. Hoc sagaciter meo
revolvens animo, justius fore multo locum, in quo

passus est, suo ?eternaliter mancipari coenobio almifico,

quam diutius fisco regali vel quolibet terreno audacter

subjacere negotio. Decens est enim, ut locus,'^ quern

suo sacratissimo agonizans pro Christo aspersit et

sacravit cruore, ad ipsum perpetualiter revertatur lo-

1 Thisisrepeated, f. 153. Printed

in Kemble, No. 672, iii. p. 248, with

a wrong date.

- Flamstead, Herts.

^ locus^ locum, (1).
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A.D. looc. cum, ubi et ipse martjnno expleto, capite truncato,

bravinm creleste et inmai'ces.sil:)ili.s vita^ meruit eoronam.

Hoc nempe me?e dapsilitatis emolumentiim libens sulj

feternali Ubertate liberum concedo ; sicut abavns ])rfe-

decessoi' mens, Offa scilicet rex inelitus, omnia, qupe

ipse ad ipsum crenobium contulit, Ubertate ditavit.

Eadem inquam libertate non solum lianc possessiun-

culam liberam libens statuo, sed etiam quicquid a me
ipso, vel a qualibet persona majori sive minori ab ^

hei'i et nudiustertius et exin usque ad terminum is-

tius transitorii regni vita3que habentis ^ extrema datum

fuerit, [ut] ad supradicti martyris tumbam sub hac liber-

tatis et renovationis cartula iieternali libertate perma-

neat liberum. Et ne forte quis prassentiura vel magis

futurorum ambiget, quae sit ilia libertas qua ipsum

coenobium rex benivolus Offa ditavit et egomet nunc

f. 149 b. confirmando renovavi, dicam plane quia omnimodis

cuncta illius monasterii possessio nullis est obnoxia

fiacis,^ scilicet nee expeditionis, nee pontis et arcis

(t'dificamine, nee juris regalis fragmine, nee furis ap-

prehensione ; et ut omnia simul comprehendam, nil

debet exsolvi vel regis prteposito, vel episeopi, vel

ducis, vel ullius hominis ; sed omne debitum exsol-

vant jugiter, qui in ipsa possessione fuerint, ad prfe-

dicti martyris mausoleum, secundum quod ordinaverit

abbas (|ui ipso prtefuerit ccenobio. Notum etiam

vobis cupio fore, quantum jjretium pro hoc ipso abbas

ipsius coenobii nomine Leofricus mihimet coutulit,

quando illud grave vectigal Danis exsolvebamus. Prfe-

stitit nempe mihi ducentas libras auri et argenti ex

appensione ])anorum ; et pro fcenore ipsius pretii ac-

cepit a me villam quae dicitur Eadulfinctun,"* quinqua-

ginta quinque mansas habens, et has etiam sex man-

sas. Et nunc gratanter ipse mihimet mente benivola

reddit prEedictas cjuinquaginta quinque mansas, et con-

aJ] ad, (2). I ^ fiscis'j fascis, (1).

habentis'] labantis, (2). |
* v. Gesta Abbatum, i. p. 33.
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tentus est in ipsis sex mansis, pro ducentis libiis. A.D. looe.

Icleoque hanc libertatis et renovationis scedulam faci-

lius adeptus est. Permaneat itaque pra'dicta possessio,

cum omnibus utensilibus ad se rite pertinentibus, sub

praidictte libertatis cyrographo, voti comj)os. Et quis-

quis nostrfe hoc liberalitatis donuni augmentare mente

makierit jocunda, sentiet se donis per'^ hoc locupletari

divinis ; si autem, quod absit, uspiam quis, larvarico

attactus instinctu, mente hoc subdola machinatus fuerit

aunullare, vel quippiam in pejus quam constituimus

transvertere, sua pro audacia a coetu in hac vita ana-

thematizetur fidelium, et in tremendo Dei examine,

astantibus c^lorum agminibus hominumque tnrniis

necne et horrendis Herebi vernuliSj j)alam cunctis dam-
netur cum hfedis, Averni cruciamenta sine fine iui-

turus, ni ante obitum condigne emendaverit. His ^

metis prredicta telhis circumgiratur.

Scripta est autem hujus libertatis cartula, decursis

annis ab incarnatione Christi Dccccxc. novenis ter-

que binis, in cursu millenario equidem sexto. His

testibus faventibus, quorum dignitates hie cum ono-

mate contemplare valebis

:

4= Ego .zEtheh'edus, regia infula comptus, proprice

munificentife donum stabiliter confirmo.

•^ Ego Uulfstanus archiepiscopus Eboracensis eccle-

sise assentio.

•^ Ego -^the[l]stanus clito.

^ Ego Ecbryrht clito.

-f" Ego Eadmundus clito.

+i Ego Eaduuard clito.

•^ Ego Eadred clito.

»f« Ego Eadwig clito.

^ Ego Eadgar clito.

"f" Ego yElfheh episcopus [Winchester].

4- Ego Ordberht episcopus [Selsey],

1 per] pro, (1).
I

' The boundaries are not given.
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A.D. 1006. ^ Ego Athiilf episcopus [Hereford].

1^ Ego ^tlielsie episcopus [Sherborne].

+ Ego L[i]uing episcopus [Wells].

f- Ego Alfwold episcopus [Crediton].

+ Ego iElfhelm episcopus [Dorchester].

+ Ego ^Ifrie abbas.

+ Ego Wulfgar abbas.

4- Ego Kenulf abbas.

+ Ego iElfrie abbas.

Ego Leofric 4" abbas.

Ego Eadnoth -j- abbas.

Ego Jj]lfwerd 4- abbas.

Ego ^Ifric + comes.

Ego vElfhelm -f" comes.

Ego Leofwine + comes.

Ego yEthelmser -f- minister.

Ego Wulfgeat 4- minister.

Ego Eadric -f* minister.

Ego Wlfheh •!" minister.

Ego ZEthelric + minister.^

Ego i5?heluuine ^
-J-

minister.

Ego yEthelwerd + minister.

Ego JEthestan 4^ minister.

Ego Ulfkytel 4- minister.

Ego Byrhrie''^
-f,

minister.

Ego Leofwine + minister.

10.

Regnante '^ in perpetuum Deo et Domino nostro Jesu
f. 149 b. Christo. Quamvis ul)ique per universum mundum

M^llveA nierita beatorum martyrum divinis celebranda sint

granting prseconiis, eorumque sufFragia, qui pro Christi nomine

Norton &c sanguinem suum fuderunt, totis nisibus amplectenda/'

to St. '

A ^D °100- ^ '^^^ inserts Ego ^thelricus miii,

repeated in error.

2 jEheluuine~\ iEthelwiue (2).

3 fij/rhie] Bryhtrie, (2).

* TLis is repeated, f. 153 b.

Printed in Kemble, No. 1304, vi.p.

1,57.

^ amplectenda] amplactanda, (2)
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Angiorum tamen populis intra ambitum Britannise ^-D- 1007.

constitutis specialiter est honoranda beati martyris

Albani gloriosa victoria, qui et ipse pro Christo mar-

tyrium subiit et banc gentem rosei sanguinis effu-

sione consecravit
;

quapropter ego ^theh-eclus, totius

Albionis superna largiente gratia basileus, ut in tre-

mendo magni Judicii die/ sanctorum patrociniis inter-

venientibus, superni regni coh?eres existere merear,

trium possessionem terrarum Deo omnipotenti ad mo-

nasterium prsefati martyris seternaliter possidendam

concedo, quarum duse simul adjacent ; boc est -^t

Nortbtune,^ et una mansa ^t Rodanbangron, tertia

vero seorsum sita usitato vocabulo ^t Oxano-ebseo'e '

o o
nominatur. Harum quidem terrarum portionem Offa

rex Merciorum quondam regali jure possedit, earnque

ad prsedictum monasterium pro amore tanti martyris

qui inibi requiescit seterna lege libere concessit ; sed

eo postmodum defuncto, per potentiam quorumdam
iniquorum violenter abstracta est, et tarn diu ab ipso

loco injuste exclusa donee tandem fieret a Leofsino ^

duce possessa; qui dum culpa sua exigente patria

pulsus exularet, iElfricus mihi fidelis archiepiscopus

et Leofricus abbas frater ejus eandem .portionem dato

pretio me concedente emerunt, et ut Deo quse ^ Dei

erant restituerem rogatu bumillimfe devotionis obtinu-

erunt. Post obitum vero nominati superius arcbiepi-

scopi, interpellante fratre ipsius, banc cartam me?e ^ do-

nationis "^ et renovationis scribere jussi, in qua pr?ecipio

tarn mea quam Dei omnipotentis auctoritate ut nulla

altior inferiorve persona, cujuscumque sit dignitatis,

banc portionem sancto martyri subtrabere qualibet oc-

casione pr^esumat sive in meis sive successorum meo-

1 (lie] dei, (1).

- Norton, Herts.

3 Oxhey, Herts.

^ i.e. the ealdorraan Leofsige,

banished for slaying the king's

reeve JE&c. See the A. S. Chron.

a. 1002.

^ quce] qui, (1).
'^ 7i>ecB'] me, (1).
' donationis e1'\ cm. (2).
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A.D. 1007. rum temporibus, seel permanente jugiter et pi'83valente

lestitntionis hnjusce privilegio omnia contrariorura mo-

limina adniiUentnr, sitque prsedicta terrarum possessio

perpetiialiter ea libertate donata qua memoratus rex

Merciorum tarn coenobium )Sancti All:)ani quam omnes

quas ilhic intromisit posse.ssiones omni devotione dita-

vit, tribuH exceptis, rata oxpeditione, pontis arcisve

restauratione. Cfpterum cuncta ad se pertinentia

campi, pascna, ]irata, silvan, et reliqiia, liliera perma-

neant. Siquis igitur hfpc decreta violare prjesump-

•serit, omnipotentis Dei et omnium Sanctorum meaque

et omnium Christianorum benedictione careat et jeter-

na maledictione damnatus intereat, nisi digne citius

emendaverit quod contra Deum et sanctum martja-em

ejus All'janum deliquit. Hi sunt fines ^ quibus earun-

dem possessio terrarum gyratur.

Anno DominicjB incarnationis millesimo septimo, in-

dictione v., scripta est hujus munificentiiP scedula, his

testibus consciis quorum hpec nomina sunt :

Ego ^theb'edus Anglorum rex ])ro amore Dei et

sancti martyris Albani banc donationem gratu-

labundo corde renovavi et renovatam hue ~ stilo

commendare prtecepi.

Ego Alfhah Dorobernensis ecclesire archiepiscopus

huic donationi regime signacubim sanctse crucis

imposui +.
f 150. Ego JElfgyva regina devota mente concessi -}=••

Ego Uulfstanus Eboracensis ecclesi?e archiepiseo]->us

huic diffinitioni consentaneus extiti +.
Ego iEthelstanus fibus regis cum fratribus meis

clitonibus adplaudens consensi +•

Eo'o iEthebmoldus Uuintoniensis ecclesia? modernus

episcopus assensum pmebui +•

Ego Ordbertus Austrabum Saxonum episcopus cor-

roboravi [Selsey] +.

1 The boundaries are not given. |

" hue} hinc, (2).
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Ego Adulfus episeopus consignavi [Hereford]. ^-^^ ^o^'

Ego LiuinguR episeopus consolidaA'i [Wells].

Ego Goduuinns episeopus consigillaAi [Rochester].

Ego ^Ihunus episeopus confirmavi [London],

Ego .^Igarus cum reliquis coepiscopis conckisi [Elm-

ham] -f-

-fi Ego ^Ifweardus abbas.

4^ Ego -^Ifsius abbas.

'^ Ego Uulgarus abbas.

4- Ego ^Ifsinus abbas.

-|- Ego Germanus abbas.

-f.
Ego Alferus abbas.

^ Ego Brithwoldus abbas.

^ Ego ^Imperus ^ abbas.

»!=• Ego Aednodus abbas.

4=- Ego Godemanus, abbas.

-f- Ego ^Elfricus dux.

4» Ego Leofuuinus dux.

4^ Ego Eadricus dux.

=^ Ego ^Igarus minister.

Ego iEthelraterus -^ minister.

Ego ^Ethelwoldus -|» minister.

Ego Leofuuinus '^ minister.

Ego Godricus ^ minister.

Ego Jilthinus - + minister.

Ego Bricsinus ^ + minister.

Ego Ulfkytelus
-f"

minister.

Ego yEthelricus 4* minister.

Ego -^Ifgarus 4" minister.

Ego Oswius ^f- minister.

Ego Leofuuinus -f* minister.

Ego Jl^lfuuius
«f.

minister.

Ego Altheluuinus -f* minister.

Ego /Ethelwoldus -I- minister.

1 jElmarus'] jElfmser, (2). I ^ Bricsinus'] Byrhtsige, (2),

- Mlthinus] JEthelwine, (2). j
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11.

De Redhurna et de reliquis terris.

f. 151. Hoc^ notum sit omnibus fidelibiis, quod ego ^gel-
Charter of winus Nigei" cum consensu domini mei regis ^duuardi
iE'j'elwine i- • l • i /

•

le Swarte ^'iquam ruris partem, id est xxi. mansas cum una virga,

to St.
^

in quattuor locis ubi nominamus, iEtGrenebeorge v.

specting bidas, -^t Reodbune vii. et i. virgam, JEt Langalege v.

Gran- hidas et dimidiam, Et Thwangtune iii. hidas et dimi-
horough, T-v- ri Tiir- rs -in
Redbourn, diam, ad nonorem Dei et feancta^ Maripe et Sancti Albani
Langiey, ^^ omnium sanctorum ad ecclesiam supradicti martyris

Thwang- Albani, pro anima mea et anima Wynflsedse uxoris

*r°°"/-> i mea3 et pro animabus seniorum meorum, devotissime
[v. Gesta ^ '

Abbatum, concedo ad usum monacborum Deo et beato martyri
1. pp. 3 , inibi servientium. Siquis igitur banc nostram dona-

A.D.1042- tionem in aliud quam constituimus transferre voluerit,

sit privatus a consortio sanctse Dei ecclesise, feternisque

baratri incendiis lugubris jugiter cum Juda Cbristi

proditore ejusque complicibus puniatur, si non satis-

factione emendaverit congrua. Hujus doni constipu-

latores fuerunt quorum inferius nomina scripta vi-

dentur.

Ego ^dwardus rex Anglorum banc donationem

iEgelwino mibi oppido fideli desideranti liben-

ter concessi +.
Ego ^Ifyfa Imma, mater regis ^dwardi, con-

cessi +•
Ego ^gelwinus banc meam donationem manu mea

coniirmavi.

^ Ego Eadnotbus episcopus [Dorcbester].

}- Ego Siwardus comes.

4- Ego Tburius comes.

-f- Ego ^Ifricus filius Witbgari.

-f- Ego iElwinus filius Wulfredi.

1049.

1 Printedby Kemble, No. 962, iv. I ward's accession (1042) and Ead-

p. 296. Its date is between Ed- I noth's death (1049).
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+ Eo-o Thuimselus. A.D.io42-

T -c^ o 1049.
•4- -fcjgo Dwegn.

Ego Biirlitredus +•
Ego Leofwinus filius ^stan -{-•

Ego Alwoldus frater Leofwin +.
Ego Jj]geliiciis Rufus +•
Eo'o Alrio- et omnis mea familia.

12.

HcGC est carta de Cyrictiuua.

HcBC^ scriptura demonstrat conventionem qiiam Tova, f. i5o b.

qusedain vidua <|u;b fuit uxor Wihtrii, fecit cum Agree-

domno abbate Leofstano et omni congregatione ec- Tova

clesiee Sancti Albani de terra quse vocatur Cyrictiwa." ^idow of

Hoc est quod ipsa supradicta feinina dedit senioribus respecting

tres marcas auri tali conventione, ut ipsa teneret Cynctiwa.

• • m- • r- 1 l^^^ Gesta
supradictam terrain in vita sua et lilms ejus God- Abbatum,

winus, et post mortem amborum sine ulla contradic- ';
P;^,^;]„

'
,
^

^
, A.D. 1050-

tione reciperet Sanctus Albanus terram suam tam 1052.

bonam et tam plenam, sicuti fuerat quando earn a

senioribus et ab ecclesia susceperat, vel aliquanto

meliorem. Et ipsa ]3ro cognitione singulis annis de-

beret ad festivitatem Sancti Petri ad Vincula unum Aug, 1.

sextarium mellis triginta duarum unciarum monacliis

ecclesia^ Sancti Albani ad firmam dare. Quicunque

banc constitutionem servare sine fraude studuerit bene-

dictionem Dei et sancti martyris Albani habeat, et

quicunque hpec fregerit sit anathematizatus a consortio

sanctse Dei ecclesiye et maledictionem Dei et Sancti

Albani et omnium sanctorum liabeat. Amen. Hujus

conventionis sunt testes :

UfFus^ episcojDus et Leofricus comes et abbas et

1 Printed by Kenible, No. 950, iv. - Probably Tewin, Herts,

p. 284. It must have been written 1

^ Probably Ulf, bishop of Dor-

while Ulf was bishop of Dorches- Chester 1050-1052.

ter, t.e, 1050-1052.
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A.D.iOoO- oinnis conoTeo-atio Eo-nes ^ Abbonduniensis et abbas et
1052 . .

omnis congregatio Egneshamiensi.s - et Wagan et omnes

Ijarones Leotrici comitis et iEgelricii.s de Gluntune et

Edricn.s tilins ^tici et Bi-ihtuuiniis de Dsedintun et

Leotwiiius de Bcertune et ^gehicus Smyii et Alfuui-

mis et Alwinus de Ingham et Leofiiciis lilius Osmundi

et Leofenotiis frater ejus et Burhiedus et S?ewardus

et ^geluiiardus de Ortune et Asserus filius Tolrii et

Goduiiiniis priepositus civitatis Oxnafordi et Wulfwinus

praspositus comitis et omnes cives Oxanfordiensi.

13.

Be Stodko.rn.

Hsec '^ est cartula quse demonstrat conventionem illam

„
.Qf^

quam fecerunt Oswidfus et JEthilitha uxor sua cum

Grant of douiino abbate Leotstano et monachis ecclesia^ Sancti

Stiidlmiu, Albani, quando introierunt in fraternitatem illorum.

yt. xVlbiin's Dederunt autem in primis Oswulfus et xEtlielitha

by Uswulf uxor sua domino abbati Leotstano et monachis ec-

Jitha,^ clesise Sancti Albani ad introitum fraternitatis eorum-
A.D. 1053- (jgj^^ propter caritatem viginti solidos, obtuleruntque

[Sec Gebia Deo ac saiicto Ejus martyii Albano cum magna devo-
Abbutiuii, ^Qj^y illam terrain quas dicitur ^Et Stodham, sicuti
1. p. 39.] . . . . • .

,

g ,, ^
ipsi illam ea die melius possiderent. Idque factum

est cum consensu ac licentia regis Eadweardi atque

reginee Edgytlue, scilicet ut et ipsi participes essent

istius doni et retributionis ejusdem consortes in regno

Ccelorum. Ipsi autem^ scilicet Oswulfus et ^Ethelitha,

hoc donum Deo et Sancto fecerunt Albano pro ani-

mabus eorum cunctorumque consanguineorum suorum,

quatinus in future judicio veniam inereantur percipere

peccatorum. Specialius tamen ilia nobi[li]s matrona,

^ Sic, the sci'ibe'H e3'e being pro- ;
•* This is printed by Kemble, No.

bably caught by Egnes in the next 945, iv. p. 280. The date must be

line.
i

between Wulfwi's consecration as

- i.e., Egnesham or Eyusham in
[

bishop of Dorchester (1053) and

Oxfordshire. the Confessor's death, Jan. 1066.
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videlicet ^Etlielitha, lianc donatioiiem fieri obtinuit A.D.IOJS-

a praesente domino sue, hoc est Oswulfo, pro anima

prioris domini sui XJlfi qui sibi illam tribuit villam.

Postea autem rogaverunt ainbo doniniini abbateni Leof-

stannm nt dedisset eis ligna ad fiediticandam in eadeni

viila ecclesiam in honore Domini nostri Jesu Christ!

et Sancti Albani, iit et hiBc eeclesia sibi in specialis-

simum fieret pro])rietatis signum, et ut ex ilia die ob

nullius eventum cansce eam ullo modo amplins Sanc-

tus perdere posset Albanus ; ea tamen conditione, ut

quamdiu illi viverent terrain illam in suum usum
haberent cum licentia domni abbatis Leotstani simul

et monachorum ; et hoc tali pacto quod ob istius rei

agnitionem unoquoque anno ad victum proprie mona-

chorum viginti solidos darent, quamdiu superstites ipsi

fuissent. Hujus rei testes sunt Wufwins ^ episcopus,

Bondius stabulator, Burhredus, Edwinus ejusdem filius,

Godricus tribunus, xElt'stanus vicecomes, Leot'winus de

Cadend\nie, cteteraque innumerabilis nuiltitudo utrius-

que sexus ac diverste fetatis, qui ad dedicationem

supradictpe ecclesite fuerunt, coram quibus omnibus

utrique dixerunt :
" Notum vobis cunctis omnibusque

" hominibus esse volumus, quod nos hodie, videlicet ego
" Oswultus et ^Ethelitha uxor mea, Deo sanctoque ejus

" martyri Albano istam terrain, videlicet Stodham, da-
'• mus in perpetuam hcereditatem, in pnesentia domini
" Wulfwii episcopi et fratrum ecclesice Sancti Albani,

' qui hie assunt modo nobiscum," Ad quorum vocem

imposito silentio coram onnii pojjulo episcopus Wulf-

wius alta voce respondens dixit, " Quicunque hoc dono
" Sanctum privaverit Albanum sciat se in futuro Dei
'' judicio cum Juda Salvatoris nostri proditore perpetu-

" aliter condeuniaturum fore, nosque ilium tamen tam-
" vpie [)r«3sumptuosum ex auctoritate Dei omnipotentis

" Patris et Filii et Spiritus Sancti et sanctorum ca-

Wulfwi, bishop of Dorchester, 1053-1067.
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A.D. 1053-
1065.

" nonum et nostri ministerii excommimicamns, et a
" consortio totius Christianitatis et a liminibus sanctge

" ecclesise sequestraraus, donee terrain illam sancto
" martyri reddat Albano ; " cui cuncti qui aderant

Amen responderunt.

14.

Hcec ^ carta loquitur de terris quas Thulf dedit

Sancto Albano, ^stun et Oxaivica.

f. 150 6. In nomine Domini nostri Jesu Christi. Ego Wulf^
Charter of inprimis concedo pro anima mea, et Deo et Sancto

granting Albaiio, terrain qna3 vocatur Easttun, cum omnibus
Astou and ^d se pertinentibus, sicnti earn habui a rege. cum

Herts,' consensu illius, videlicet Eadwardi regis, et illam
to St. terrain similiter Et Oxawicam, sanctse ecclesise Albani
Albans.

. , . . , ,. .

Before martyiis, ubi et ego jacere volo ; et unum de meliori-
A.D. 1065.

igyj^ meis vestimentis, qu?e ego habeo, et unum calicem

et unum missalem et unum dorsale et palleam tuni-

cam meliorem, quse fuit Godgyuae ; alteram vero ad

monasterium Ramesige, et quatuor marcas argenti ad

ecclesiam Sancti Petri Romse ; et quatuor ad missas

cantandas pro anima mea ; et quatuor ad principales

ecclesias hujus terrge ; et sodalibus meis quatuor marcas

auri, et omnes terras meas, quas ego dimitto, pr?eter

illas duas quas Deo et Sancto Albano concessi. Et

concedo Dagfino marcam auri ; et ^fino duas marcas

argenti et unum equum ; et -^thelrico ministro duas

marcas ; et -^dwardo unum equum ; et singulis homi-

nibus meis, qui terras non habent, singulos equos.

Et si adhuc de auro vel argento aliquid superest, ille

plus habeat, qui plus pro anima mea facere voluerit

;

1 Printed by Kemble, No. 954, iv.

p. 288. There is nothing to fix

the date, except that it must have

been written during the Confessor's

reign.

2 " Quidam Danus prsepoteus,

" minister Sancti Edwardi regis

" lilii Ethelredi regis Anglise."

Liber de Benefactoribus, p. 444.

Thulf in the rubrick is a scribe's

error, mistaking p for >.
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et triginta de mancipiis meis libertatem pro anima A.D. 1065.

mea habeant.

15.

Ho2G scriptura loquitur de Watford et de Beoronlea,

quas terras dedit Sancto Albano Eadwinus de

Cadend'une.

In^ nomine Domini nostri Jesu (Jhristi ; hie de-^'- '^^^b.

monstratiir quomodo iEdwinus do Cadendune suani ^'^'y^?^' °^

naereditatem divisit. Hoc est ; ego Jiiadwinus m primis de Cadeu-

do terram qufe vocatur Watford iiro anima mea Deo '^^™^',
^

_

J^

,
granting

et Sancto Albano, et filio raeo Leofiiuino Sunnan- Watford

dune^ et Cadandmie ^ et Stra^tiea'^ et Hasrlea^ et f^V?*'^.iands to bt.

Pirian '' et Puttanho '' et Beranlea ; et post obitiun Alban's.

filii mei Leofunini habeat Sanctus Albanns Beranlea ^j^^'^^qq^

et possideat inperpetuum ; et volo ut de pecoribns

meis melioribus eligantur viginti boves et viginti vaccas ^

ad sanctum locum ubi ego jacere cupio, id est apud

Sanctum Albanum.

16.

Willelmus ^ rex Anglorum Radulfo Taillebois et f. 154.

Petro de Valoniis omnibusque suis fidelibus ministris Charter of

Francingenis et Anglis, in quorum vicecomitatibus vel o-ranthu--
'

ministris Sanctus Allianus suas habet terras, salutem. ^hp same

Volo ut [sjciatis me pro Dei timore et Sancti to St.
"^

Albani amore et Lanfranci arcliiepiscopi mei fidelis Alban's
,

deprecatione concessisse ecclesise Sancti Albani socam bishop sti-

et sacam, tol et team, et omnes consuetudines omnibus S^"'^ ^^*^''
' ' A,D.1070-

108.5.

1 Printed b}- Kemble, No. 920, iv.

p. 259. The date is probably before

the Conquest.

- Suudou, Beds.

^ Caddingtoii, Herts and Beds.
•* Streatley, Beds.
•'' HarliugtoD, Beds?

" Puttenham, Herts.

s Sic.

" The date of this charter must

be between 1070, M-hen Lanfranc

became archbishop, and 108.5, the

date of the survey, before -which

Ealph Taillebois died. See Free-
^ Perry Green, Herts? man, Norman Conquest, v p. 772.

Q3006. Q
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A.D.KtTo- ill locis tarn bene et tarn honeste, sicuti Stio'andus
1085.

liabuit illo die quo rex vEduuardus mortuus est.

17.

f. 1,04. Willelmus^ Dei gratia rex Angiorum Petro de Valoniis

Charter of et Hugoiii de Bello Caiiipo oiimibusque meis vice-
William 1. . , ., 1 ,

iu favour coiiiitibus saluteiii.

of St.
^

Volo ut sciatis quod ego concedo et concedendo

A.D iu7o- pvi^'cipi^ ^^^ ecclcsia Sancti Aibani habeat firmiterque

1087. teneat et sine cahininia terras, . ecelesias, deeimas, et

onniia qufe ]iabel)at illo die quando rex eftectus sum.

Videte ergo ne aliquis prfesumat desaisire ecclesiam

de his omnibus qui>' abbas et monachi legitime

potuerint monstrare illo die esse saisita
;
quia si quis

earn desaisire pnesumpserit sine clamore et justitia, et

Yos milii emeiidabitis et ille qui hoc prtesumpsit, si

ei plenani justiciam non feceritis. Teste Lanfranco ^

archiepiscoiDO.

18.

f 154
Willelmus •"' rex Angiorum omnibus vicecomitibus,

Charter of ii^ quorum vicecoiiiitatibus Sanctus Albanus terras

William II. ijabet, salutem.
to abbat . . .

Paul. Volo ut sciatis quod ego retmeo abbatem Paulum

inqs^*^^^"
"^ meo domino sicut alios meos abbates, cui concedo

et concedendo pnecipio ut ipse habeat et teneat ' libere

et honeste, scilicet cum saca et soca et omni con-

suetudine omnia qure i])se habebat illo die quo archi-

episcopus Lanfrancus defunctus est. Videte ergo ne

* This charter seems to be granted

by William I., and if so must have

been written between Lanfranc's

consecration (1070) and William's

death in 1087.

- MS. repeats Teste Lanfrancp.

^ Written after archbishop Lan-

franc's death, and while abbat Paul

was living, and therefore between

1089 and 1093.

* teneat'] tenere, MS.
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aliquis prtesiimat eum dissaisire cle terra neqiie de A.D.ioe9-

ecclesia neqiie de decima neque omnino de aliqua re,
^'^^''^''

de qua ipse poterit [monstrare] se saisitom esse illo

die quando archiepiscopus mortuus est.

Testibus Walchelino episcopo^ et Willelmo Peverello

et Eudone dapifero et Gaufrido - cancellario per Ans-

gerum capellanum.

19.

Willelmus ^ rex Anglornm vicecomitibus snis et f. 154,

ministris salutem. Charter of

Praicipio vobis ut faciatis quod Sanetus Albanus t'tt,
L"""

monachi ejus socam suam et sacani et oinnes con- Albau's.

suetudines suas ita bene habeant, sicut melius
jo'^-"

habuerunt tenijiore ]iatris mei et Pauli abbatis, et

defendo super decern libras ue aliquis eis injuriam

faciat.

Teste Ranulfo capellano.

20.

Willelmus^ rex Angioruiu vicecomitibus suis salutem. f. 154.

Prtecipio vobis omnibus decimas * suas et elemosinas Charter of

Albani habere omnes decimas suas et elemosinas, ^^ ^^^

ubicunque debet habere per vicecomitatus vestros, sicut Aiban's.

. ... .AD 1093-
abbas Paulus melius habuit in vita sua. Et qui ioq~\

reddere noluerit facite inde justitiam, ita ne pro

penuria recti amplius inde clamorem audiam,

Teste Rannulfo capellano.

' Of Winchester.

" Probably the same person as

Galdrie, afterwards Bishop of Laou.

See Foss's Dictionary of the

Judges, p. 285.

-* Written probablj' during the

vacancy of the abbacy of St. Ai-

ban's, and therefore between 1093

and 1097.

* decimas suas et elemosiiias~\

These words seem to have been in-

troduced by the scribe from below

instead of " ut faciatis abbatem
" saucti," or words to that effect.

c 2
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f. 154.

21.

Henricus ^ Dei OTatia rex Ancjlorum Rodberto Lin-
Charter of colieiisi episcopo et vicecomitibus suis et baronibus
Henry I. to . \. ^

gni Anglise saiutem.

Sciatis me concessisse Hicardo abbati Sancti Albani

Richard
abbat of

St..Alban's.

A.D. 1100. abbatiam suam cum omnibus terris et consuetudimbus

sicut Paulus abbas suus antecessor illam unquam
melius habuit, et sicut frater meus illam sibi dedit

et concessit ; videlicet cum saca et soca et tol et team

et infangenteof, et omnibus consuetudinibus infra

civitatem et extra, et infra aquam et extra, et in festo

et extra ; et nullus ei inde super hoc injuriain faciat

ullo modo.

Testibus Gerardo ^ episcopo et Jolianne ^' episcopo

et comite Henrico Uuarwicensi et Rogero Bigot et

Willelmo de Albini apud Westmonasterium.

22.

f. 154?/. Ego Henricus, Dei gratia rex Anglorum et dux
Charter of Normannoi'um, et traditionibus sanctorum patrum com-

ffrantfno-' moiiitus et regum antiquorum provocatus exemplis,

Biscot loca sancta cum reverentia venerari et maxime domum

St.Alban's ^^^ quam et domum orationis idem Deus et Dominus
on the in evangelio nominavit, celebrare, diligere, simul ac

its dedica- decorare clignum duxi. Unde et beati Anglorum pro-
tion. tliomartyiis Christi Albani, C[U?e in habitationem

See vol. ii. monacliorum ?edificata est, ecclesiam anno ab Incar-

pp. 142, natione Domini MCXVL, indictione ix., in die Sanctorum

Gesta Ab- Innoccntium pmesens dedicare mandavi, postulante
batiim, 1. Jiicardo ejusdem loci abbate, officium autem ejusdem

1 Written after Henry's acces-

sion, and while Gerard was still a

bishop, and therefore in 1100.

- Gerard, bishop of Hereford,

translated to York on Epiphanj^

1101.

•^ John de Villula, bishop of

Bath,
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coiisecrationis agente Rodberto Lincoliensi episcopo cum a.d. me.
coepiscopis suis Gaufrido Rotomagensi archiepiticopo,

Rogero Saresl)eriensi, Ricardo Londoniensi, et Rannulfo

Dunelmeusi, pKesentibus etiam et faventibus uxore

mea Matliilde regina et Willelmo iilio meo et prin-

cipibus regni mei
;
pro quorum omnium et corporum

simul et animarum salute, necnon et patris mei regis

Willelmi et Mathildis matris me^ et omnium ante-

cessorum meorum requie, prsetaxatam ecclesiam rure

quod Bissopescote appellatur, quod et ad socam Leitune

et ad dominicum regni ^ tiscum pertinebat, dotavi, ita

libere et quiete in perpetuum possidendo sic i it hac-

tenus ego possederam. Porro qusecunque vei muni-

ficentia regum vel liberalitate principum vel ca;terorum

devotione iidelium eidem hactenus sunt collata crenobio,

servorum Dei ibidem degentium usibus intemerata

conservari simul et manere et prascipio pariter et

concedo. Principum autem meorum qui aft'uerunt

nomina ad confirmationem et testimonium donationis

mese pra^sentis privilegii paginal annotari preecepi.

Cujus nimirum meo decreto si quis vel errore vel

cupiditate seductus obviare prnesumpserit et auctoritate

coerceatur regali et nostrorum principum testimoniis

confutetur, et nisi resipuerit divinse animadversionis

severitati subjaceat. Amen.

Haec sunt nomina comitum et principum qui huic

donation! interfuerunt : Robertus comes de Mellent,

Stephanus comes de Moritonio, Ricardus comes de

Cestra, Willelmus de Warenna, David comes frater

reginpe, Gauterus comes de Bokingeliam, Rannulfus

cancellarius, Eudo dapifer, Haimo daipifer, Willelmus

Bigot daipifer, Willelmus de Piron alius dapifer,

Willelmus de Albineo pincerna regis, Gauterus cone-

stabularius, Rannulfus vicecomes, Hugo "^ de Boclielanda,

Willelmus Pevrellus, Paganus frater ejus, Hunfridus

1 regni] regnu, MS. I the charter of liberties of Henry L
^ Sheriff of Hertfordshire. See j vol. ii. p. 115.

oS MATTHA:1 I'AKISIENSIS CHRONICA MAJOKA.

A.D. 1116. de Albineio, Adain de Port, Thomas de Sancto Johanne,

Willelmus frater ejus, Hugo de Gornaio.

23.

f. 154. Heni'icu.s ^ rex Angdorum Hugoni- de Bochelanda [et]

Charter of ouinibus suis Udelibus ministris Francigenis et Anglis,

to iibbat in quorum vicecomitatibus vel ministeriis Sanctus
}{ichar(i. Albanus .suas habet terras, salutem.
A.D. 1107-

. . . .

1119. Volo ut sciatis me pro Dei timore et Sancti Albani

arnore et Ricardi abbatis mei lidelis deprecatione con-

cessisse ecclesite Sancti Albani socarn et sacam, tol et

team, et omnes consuetudines omnibus in locis tam

bene et tam honeste sicuti Stigandus habuit illo die

quo rex iEdwardus inortuus est.

Testibus Willelmo Wintoiiiensi episcopo et Rannulfo '

episcopo et Rogero cancellario ^ et Willelmo Pevrello

de Dovra et Nigello de Albineio apud Suthonam.

24.

f. 15-4 /. Henricus ' Dei gratia rex Anglorum episcopis, comi-

Charter of tibus, baronibus, vicecoinitibus. cfeterisque suis mini-

to^^^t"^
stris, et omnibus suis fidelibus Francis et Anglis in

.Vlban's. omnibus comitatibus in quibus Sanctus Albanus martyr

1119'. '"terras habet, amicabiliter salutem.^

Notum vobis facio me concessisse ecclesias Sancti

Albani et abbati et monachis omnes terras suas cum
saca et soca, on strande et stream^ on wude et I'elde,

tol et team et grithbrice, liamsoche, forsteail, et intan-

>* Ralph riambard, bishop of

Durham.
' cavceUarkf] This is Koger,

bishop of Salisbury.

^ The date is probably the same a«

the last, as the witnesses and the place
the charter of liberties of Heury I.

j ^^^^^.^ j^ ^^,^^ -^^^ ^^^ ^^^ ^^^^^

1 The date of this must be after

William Giffard's consecration to

Winchester (1107), aud before

abbat Richard's death (1119).

- Sheriff of Hertfordshire. See

vol. ii. p. 115.
salutem'] salutes, MS.
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genestheof et flemenefermthe, ut habeant super omnes A.D.uo:

terras suas et omnes suos homines ubicimque sint
^^^^'

intra burguni et extra, in tantum et tam pleniter sicut

proprii ministri mei exquirere deberent ad meum
opus. Et nolo ut aliquis hominum nee Francus nee

Anglus inde se introniittat, nisi ipsi et ministri eorum
quibus ipsi committere voluerint, propterea quia ego

concessi Deo et ecclesite Sancti Albani has consuetu-

dines pro redemptione animie mete et parentum meorum.
Et prohibeo super foristacturam meam ne aliquis eas

infringere pr^esumat.

Testibus Willelmo Wintoniensi episcopo et Raunulfo

episcopo ^ et Rogero - episcopo et Willelmo Pevrello de

Dovra et Nigello de Albineio apud Suthonam.

25.

Henricus •' Dei gratia rex Anglorum Radulfo archi- f- 1^4.

episcopo Cantuaria?. et Roberto episcopo Lincolnias et Charter of

omnibus episcopis et comitibus et baronibus et vice- toGeoffi-'ey,

comitibus et ministris et omnibus tidelibus suis Francis ^.^^ff
°^

• AT 1
bt.Alban s,

et Angiis totius Angliai salutem. A,l). iii9.

Sciatis me dedisse et concessisse Gaul'rido abbati

abbatiam Sancti Albani cum omnibus terris ad eam
pertinentibus, et ita libere et quiete et honoritice, sicut

antecessores sui Paulus et Ricardus abbates melius

et honorabilius et quietius et liberius unquaui tenue-

runt, cum omnibus consuetudinibus et libertatibus,

videlicet cum soca et saca et tol et team et infan-

genteof, infra civitatem et burgum et extra, et infra

aquam et extra, et infra viam et extra, et infra boscum

et extra, et infra festum et extra, et ciun omnibus

tei'ris quas Ricardus abbas eidem abbatite tempore

* Kauulf Elauibuvcl, bishop of ' 11 19, soon after Geofiiej's election

Durham.
[

as abbat. It must ha\e been before

^ Roger, bishop of Salisbury.
|

Nov. 1120, when the king came
^ This was probably granted iu I back from Normandy.
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A.D. luy. suo adquisivit, uncle ecclesia Sancti Albani erat saisita

die qua praedictus Eicardus vivus et movtuus fuit.

Testibus istis ; Radulfo arcliiepiscopo Cantuariue, et

Urbano episcopo de Gladmorgan/ Nigello de Albineio,

Rogero filio Ricardi, Gaufrido de Mannavilla, Ricardo

filio Baldewini, Jordano de Saio, Henrico de Albinni,

Hugo[ne] de Laval, apud Rotomagum.

26.

f. 154. Henricus,'^ rex Angiorum Hugoni de Bochelanda et

Charter of Haldene salutem,
xicnrv I,

to St. Pra3cipio quod Sanctus Albanus ita bene teneat et

Alban's. habeat et honorifice consuetudincs suas et socas et sacas
A.D. 1119.'

. „ ,
__ . , , . .

suas, sicut melius et honorabilius tenuit et nabuit m
tempore patris vel fratris mei vel meo tempore, et

sicut cartcB sancti prjiedicti et breves patris et fratris mei

prgecipiunt.

Teste Eudone dapifero per Robertum Doisnellum

apud Brantonam.

27.

Ne episcoijus vel avchie'piscopus proMhc ^
. . .

f. 160 6. Lucius* episcopus, servus seivorum Dei, venerabi-

Letterof Kbus fratiibus archiepiscopis et episcopis per Anafliam
LuciusIII. ^.^ ^. , , .

, A \ T 1 T X-
to the constitutis salutem et Apostolicam benedictionem.
arch- Dilecti filii nostri STimonl abbas et fratres Sancti
bishops . , . ,. . .

and Albani novam ad nos et mauditam querimoniam

^ i p of T land'iff 1

Liebermann's Anglo NoTinannische

Geschichtsqucllen, p. 162.
2 This was probably granted on

j 3 ^j^^ ^^^^ ^^ ^^^ ^j^j^ ^^^ ^^^^
the death of abbat Richard, and

j g],.:^gg^^

herefore in 1119; it must have
| '4ThedateisbetwecuSept.6,llSl

been before Feb. 1120, when Eudo

died ; he was in Normandy at the

time, and so signs by a deputy

See the Aunales Colecestrenses in

when Lucius III. was consecrated

Pope, and Sept. 1183, when Warin
was blessed as abbat in succession

to Simon. See vol. ii. p. 318.
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transmiserunt : quod ^ quidam vestrnm cum adversus bishops

T-, . 11 T f. ,
of Enffland

rriores cellarum suarum seu aliquos coniratres eorum i„ defence

alifiua de causa moventur, parrocbianos suos ab ipsorum °^^]^^

.

commumone prohibere prsesumunt, tanquam mterdicti ers iu the

vel excominunicationis sententia fuissent mnodati ;
'^.'^]]^ °f

^''•

Alhan s.

unde id in ecclesia3 E-omanse, cujus filii speciales sunt, a.d. ii8i-

gravamen redundat et injuriam, et a vestri ordinis
^^^^'

bonestate penitus alienum. existit ; fraternitati vestree

per Apostolica scripta mandamus atque prfficipimus^

quatinus parrocbianos vestros ab illorum de csetero

communione, nisi ipsos de mandata- auctoritate eccle-

si?e Romanas, cui specialiter nullo mediante sunt sub-

jecti, excommunicatos aut interdictos esse constaret,

probibere nullatenus attemptetis, nee talia in injuriam

nostram et ecclesias Romance jam dictpe contra ponti-

ficalis ordinis bonestatem abquatenus prsesumatis.

Quod '^ si ad nos de aliquo vestrum bujusmodi fuerit

ulterius querela prolata, pro certo sciatis nos id absque

gravi vindicta sub silentio prteterire non posse.

28.

Indiilgentia quod licet ahhati ahsolvere ordinatos suos

a siispenso episcopo.

TTrbanus '^ episcopus, servus servorum Dei, dilectis f. i60 6.

filiis abbati et capitulo Sancti Albani sakitem et Letter of

Apostolicam benedictionem. to^bbat

Licet in ecclesia Dei varia3 sint species bonoris et Warin,

pariter decoris, quibiis ipsa tanquam regina, verbis
j^Jq^ ^q

°

propbeticis prremonstrata et ad superni Regis dexteram absolve

collocanda, plurimis .circuamicta varietatibus, prffiful- pg. xiiv.

gebit, in sacris tamen ordinibus, quos ad ministerium ^o.

Ejus Sancti Spiritus doctrina distinxit, ejusdem con- who had

sistit potissima pulcbritudo, dum per eos et sacra \^^^ ^J^:
^ ^ ^ clained by

1 quod'] apud, MS.
' mandat.a'] mandate, MS.
'^ quod'] quos, MS.

* See the mention of this bull

(as well as the others) in the Liber

de Benefactoribus, p. 439.
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the bishop niistei'ia sahibiiter consiimmantui' et ipsa in inembris

^\^^h
^^^'^^ "^1^^* talibus decorantiir ordiiiibiis cfelestis gratite

while nailer ["lenitiidine ,gloriatiii'. In his ergo dandis vel susci-

suspcnsiou.
yiiericlis ordinibus tantam debet eautelam habere qui

10 ]\Iiircii ^
. . . .

^

] 186 or lecepit tanta pmitate prieeellere, qui largitur ut
'^^'" nee stulta simplieitas decipiat ordinatum nee pra3sump-

tuosa tenieritas reprobet oixlinantem
;

quod utique si

discretio vestra deliberatione qua convenit prtecavisset,

non contigisset in vobis ordinationis illius inordinata

facilitas, qua siciit accepimus J. ^ dictus episcopus

Sancti Asa])h, cum esset ab officio pontiticali sus-

pensus, quosdam de liionachis et clericis vestris, de

ciijus nianu ordines acciperent non curantes, non

oi'dinasse dicendus est sed ausu potius sacrilego teme-

rasse ; omniniodo enini qui ad ordines sacros accedit

scire debet aut diligenter inquirei'e quis et qualis sit

eorundeni ordinuni dispensatoi', cum in tali facto non

sit multum excusabilis ignorantia, maxime in his qui

Ps. i. 2. ejus conversationis esse probantur ut die nodiique in

lege Domini meditentur. Unde quaravis simplieitas

vestra et culpa sit plurimum arguenda quod non

melius vobis in tali bus providistis, nos tamen, de

consueta sedis Apostolicw dementia disjoensantes, prse-

sentibus vobis litteris indulgemus, ut monachi et

clerici quo<l ignorantes ilium esse suspensnm de manu
ejus acceperunt, injuncta eis a te, till abVias, pcenitentia

(|uam discretio viderit expedire, eorundeni ordinum

ministeria prosequantur, adhibita inposterum cautela

lirmissima, ut ex eo quod vobiscum ad prtesens miseri-

corditer agitur potius de ctetero culpa similis caveatur.

Datum Verome sexto idus Martii.

Hsec omnia adquisivit domnus Garinus abbas ad

' ./.] Sic MS., prohably an error for taking part in the young king's

for G., the initial of the hishop of coronation. See vol. ii. p. 277.

St. Asaph of the date of the letter He had consecrated the chrism and

being put for that of the one in
|
holy oil at St. Albau'sin 1165. See

question, who had been suspended vol. ii. p. 233.
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honorem Dei efc ecclesue Sancti Albani, mediante A.D.1186-

Reimundo tunc priore de Wimiindeham.

2d.

Indulgent la Qiiod nidliiis sententia liyu.t monachos^-'^'''^-

SoAidi Alhani.

Clemens episcopus, servus .servorum Dei, dilecti.s Letter of

filiis Garino abbati et fiatribus Sancti Albani jfj ^^ g^,.

salutem et Apo.stolicani benedictionem. ^^t Warin,

Licet nniversa loca religiosa ex commissi nobis episcopal

officii debito foveie ac dilio-ere debeamus, illornm excommu-
. mcatious

tamen protect! bus specialem nos oportet curam impen- on monks

dere ourB ad iurisdictionem beati Petri et nostram °/„S*-

n T T 1 • • 1
Alban s

nulio mediante spectare noscuntur. Inde siquidem void.

est (luod nos, libertates et iuva monasterii vestri et ea J^^^^^^'^^^
. . . . .

1188.
inaxime quie sibi ab Apostolica sunt sede indulta et

ecclesi?e Romanie privilegiis roborata integra volentes

et illsesa servare, devotioni vestrrt3 ad instar I'elicis

recordationis Alexandri Papie praidecessoiis nostri

auctoritate Apostolica indulgemus, ut si aliquis archi-

episcopus, episco})Us, vel alius ecclesiarum praslatus in De sen-

aliquein monaclium de consortio vestro exconnnunica- cuius "rdi-

tionis vel interdicti sententiam aliquo tempore promul- ««»;" '«'«

gare piwsumpserit, nuUas vires optineat, sed irrita et

vacua potius habeatur. Nos enim universa, qute vobis

et monasterio vestro Apostolica sedes indulsit et per

nostra et antecessorum nostrorum privilegia roboravit,

lirmitatem perpetuam et robur inviolabile volumus

optinere. Decernimus ergo, et cietera.

Datum Laterani, id us Martii, Pontilicatus nostri

anno primo.

30.

Conjirmatio exactionis Llncolniensls ecolesioj. f. 1.596.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of

filiis Garino abbati et coiiventui Sancti Albani sa- ni^to"ab-^

lutein et Apostolicam benedictionem. bat Warin,
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confirmiug Ciini inter vos ex una parte et ecclesiam Lincolni-
the agree-

(jjjgQj^^ g^ capituluni eius ex altera controversia verte-
nient with J- '^

_
_

the church retur super eo quod capitulum ipsum ecclesiam ves-

15 March°'
^^'^^ proponebat ecclesise Lincolniensi de jure subjectam

1188. . . . .^ inter vos concordia de assensu partium inter-

cessit, nos itaque volentes qwee super causarum liti-

giis concordia vel judicio rationabiliter constatuuntur

firmitatem perpetuam optinere, et ne processu temporis

in scrupulum recidivae contentionis deveniant, litterarum

amminiculis memoripe commendari concordiam illam,

sicut rationabiliter facta est et ab utraque parte re-

cepta et in scripto auctentico continetur, auctoritate

Apostolica conltrmamus et prsesentis scripti patrocinio

communimus. Statuentes ut nulli omnino liominum

banc paginam liceat nostr^e confirmationis infringere

vel ei ausu temerario contraire.

Datum Laterani, idus Martii.

31.

f. 158 6. Quod licet ahbati sententiam dare omnibus tnale-

factorihus suis.

Letter oi"
Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

Clement {[{[[fi, Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem

bat Warin, ©t Apostolicam bencdictionem.
giving Merito debent dignitatis privilegio et libertatis nvse-
power to . , , . .

^

exercise rogativa gaudere et abundantiorem gratiam apud sedem

3o*T\T^^"r
Apostolicam invenire qui nullo mediante ad curam et

1188. provisionem sacrosancta? Romanee ecclesi?e noscmitur

specialiter pertinere. Ex afFectione siquidem prasla-

torum manifeste perpenditur quam sit jocunda et ac-

cepta devotio subditorum. Unde quia monasteriuin,

cui auctore Deo prteesse dinosceris ob reverentiam

pretiosi sancti martyris Albani, a E.omana ecclesia et

a regibus Anglite multam libertatis et gratise pra^ro-

1 Some words are omitted; perha^ps facere et jaiii.
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gativam optiniiit, nos, ei quas habet libertates et ho- A.D. iiss.

nores volentes pro oiiicii nostri debito diligentius con-

servare, tibi et per te successoribus tuis auctoritate

Apostolica indulgemus, ut clericos, super quos habere

jus pontificale dinosceris, ad suscipiendam correctionem De disci-

tuam et disciplinam cum aliqui eoruni excedunt et ad^ '^'"

obedientiam et reverentiam debitam exhibendam et ad

respondendum tibi tanquam domino et pr?elato suo in

quibus debent, nullius contradictione sive appellatione

obstante, compellere valeas, et in eontumaces et rebelles

animadversionem debitam exercere. Prteterea tibi et

per te successoribus tuis commissa nobis auctoritate

duximus indulgendum, ut in omnes deprsedatores vel

malefactores ecclesiaa tua?, ut eorum quas ad ecclesiam

ipsam pertinent, nisi ad tuam vel prselatorum ecclesi-

asticorum quorum parrochiani fuerint legitimam com-

monitionem satisfacere vokierint, et episcopi ad quos

pertinent eos infra quadraginta dies, postquam eos

canonice prsemonueritis, ecclesiastica districtione cogere

noluerint, ecclesiasticam possitis libere sententiam ex-

ercere, quam usque ad condignam satisfactionem fir-

miter prsecipimus observari. Ad hfec ex Apostolica

dementia adicientes, quod presbyteros vel clericos con-

cubinarios in ecclesiis ad monasterium Sancti Albani

vel cellis eis pertinentibus ministrantes, si ad episco-

porum in quorum diocesi fuerint et tuam noluerint

infra quadraginta dies exhortationem a se suas focarias

abicere et postmodum caste vivere, liceat vobis illos

ammovere et alios, dum mode idonei sint, ecclesiis illis De conmi-

de assensu diocesani episcopi vel illius qui vices epi-
^""^p^^s-

.
-*• Oi/teroruw.

scopi gesserit si vacavent sedes pi^^eficere, ita tamen
prsedictos concubinarios vobis sit licitum ammovere, si

eos non amoverint episcopi, super hoc a vobis prius

canonice requisite Decernimus ergo, etc.

Data Laterani tertio kalendas Anrilis.
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82.

Ivi^'itio no monacJn (l/'iit decmiaa dc sarf/)^ vel

^'''9''- nutriment iR awlmdiium.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis

Letter of ^^^^^ Gariiio abbati et conventiii Sancti Albani sa-

P. Clement lutem et Apostolicaiii benedictionem.

iiat Wiiiin, Quoticns a nobis petitnr quod rationi congruit et

granting consonat rt>quitati, animo nos decet libenti concedere
the income

,
, ,

.

, . , . . ^ .
, . ,

of certain et petentuim desidenis lavorem congruum impertiri.

churches to Eapropter, dilecti in Domino fllii, vestris iii.stis postu-
vanous

i . r, •

•> x

needs of lationibus gratum nnpertientes assensiim, ea qu?e di-

the rnonas- Jectus filius nostei" jam dictus abljas vester de communi
tery, and ....
exemptinn- assensii capituli vobis in perpetuum assignavit et scripto
it from
the pay-
ment of
certain

tithes.

2 April
1188.

Winslow,

Watford,

S. Ste-

phen's.

Clothall,

Herts.

i\^t</</ (If

libris et

vasts re-

fectorii.

autentico eonfirmavit, vobis clementer annuimus ; et

concessionem illam, pront rationabili providentia facta

est, ratam habentes, vobis vestrisque successoribus

aiietoritate ApostoKca eonfivmamus et pniesentis seripti

patrocinio commiinimus. In quibus ha?c propriis duxi-

mus exprimenda vocabidis : ecclesiam de Wineslawe

j^ro vestibus monachorum, ecclesiam de Wathforda pro

siisceptione hospitum, coquinse monachorum ecclesiam

Sancti Stephani cum capella de Tidulvestre cum om-
nibus pertinentiis suis, ad nutrimenta pecorum celle-

rarii totam terrain de Tidulvestre, sicut fossato clau-

ditur, et communem pasturam bosci de Borham et in

Londoniis redditum sex solidorum, in Clohalle triginta

acras terrge et redditum triginta denariorum cum com-

muni pastura ejusdem villae, prfeterea terrain de Le-

uesende et terrain de Rodeslo, ad pnebendam hospitum

supervenientium omnimodas obventiones ecclesiae de

Waldene, ad lihros resarciendos ecclesiam de Estunfe,*

ad procuranda vasa in refectorio fratrum ecclesiam de

Stanmere. Auctoritate insuper Apostolica firmiter in-

hibemus, ne de sartis vestris vel terris ab antiquo

incultis, de vestrorum quoque animalium nutrimentis et

1 Probably Abbots Aston, Bucks.
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de novis molendinis et de aliis omnibus, de quibus anti- A.D. use.

qui decimas non consuevistis exsolvere, lilli nvseau- ^"'" P^'^
.. . .

.

T • . 1 deciinis wo-
matis pei'solvere, nee sit au.sus aiiquis super eisdem lemlhwrnm,

exigere decimas vel quomodolibet extorquere. Decer-

nimus ergo, etc.

Datum Laterani iv. nouas Aprilis,

33.

Quod licet Priori ahhntia vacmite consilin ca'pitvJi f. 138.

Priores cellariiin ainovere.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis Letter of

filiis Garino abbati et fratribus Sancti Albani salutem ^.^'f^P*^?''
II oin epis

.

et Apostolicam benedictionem. copal sus-

Cum Yos et monastevium vestrum in quo Domino fo abbat

deservitis ad jurisdictionem beati Petri et nostram 'Warinfrom

nullo mediante constet, spectare dignum est et omnino ifi^ ai^^i

conveniens, ut sub nostra et ecclesia' Romanie ]iro- 8."'i"g spe-

tectione ita tuti sitis et ab aliorum jurisdictione ac to the Prior

molestatione securi, ciuod nullus archiepiscopus vel ^}^^ *^
. , . 1 ^ •

1
abbey is

episcopus aut anus quishbet ecclesife pra^latus vos vacant.

absque mandato vel auctoritate Romani Pontificis,
?i'tif"^